
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 151 del 01-07-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 583 DEL 09-07-2025
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL SIG. CAMILLERI SALVATORE" CON SEDE IN A GRIGENTO C/DA
BERNA,4 PER IL SERVIZIO DI ACCORDATURA PIANOFORTE, AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1
LETT.B) DEL D.LGS 26/2023 CIG: B74328B159.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
PREMESSO che il Comune di Alia proprietario di un pianoforte a coda “Maeri” presso il Museo di Via Santa
Croce, 10 lo ha sottoposto a controllo della meccanica-tastiera e accordatura per mantenerlo in perfetta
efficienza;
RICHIAMATE le determine dirigenziali n.491 del 17 giugno 2025 e n.526 del 26.06.2025 con la quale, ai
sensi dell’art.183 del D.lgs n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.lgs n.118/2011, si è
proceduto all’affidamento del servizio e all’impegno dell’importo lordo di €.225,00, al cap. di spesa 714.3
“Libri Riviste cancelleria e varie”, bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025;
DATO ATTO che la prestazione in oggetto, resa dal Sig. Camilleri Salvatore con sede in Agrigento c/da
Berna, 4 ha carattere del tutto occasionale e pertanto non è soggetto a regime IVA, Art.5 D.P.R 633/72 e
s.m.i. e non è assoggettato a contributo previdenziale;
RITENUTO opportuno pertanto procedere alla liquidazione della nota di addebito il cui importolordo pari ad
€.225,00 è soggetto a ritenuta di acconto del 20%,  ai sensi dell’art.25 Dpr 600/73, per €.45,00;
VISTO il D.lg 36/2023 “Nuovo codice dei contratti pubblici;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, il Responsabile del Servizio dichiarano 
che nei propri confronti, non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come
modificatodall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazionedel funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n.513 del 20 giugno 2025, di “Conferma Conferimento incarico di

1/3



posizione organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 4
“Attività Produttive” Rag. Santa Siragusa;
VISTA altresì la determinazione sindacale n. 332 del 25 maggio 2022, con la quale si assumevano
provvedimenti circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei
Responsabili di settore”;
DATO ATTO che con delibera di G.M. n.97 del 17.12.2024 è stato approvato il bilancio 2025/ 2027;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

 
-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
-di liquidare, di conseguenza, al Sig. Camilleri Salvatore con sede in Agrigento c/da Berna, 4 la somma
netta di €.180,00 al cap.714.3 “Libri stampati cancelleria e varie” del Bilancio di previsione 2025/2027
annualità 2025;
-di prelevare  l’importo lordo complessivo di €.225,00 di cui €45,00 quale ritenuta d’acconto, al capitolo
cap.714.3 “Libri stampati cancelleria e varie” del Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 giusti
impegni assunti con determine dirigenziali n.491 del 17 giugno 2025  e n.526 del 26.06.2025;
-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il responsabile del settore, dichiara, che nei propri confronti, non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti- sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi,
ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104 2/4
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato 1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessatone abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
Alia, 01 luglio 2025

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Area Istruttori 
Laura Monaco

2/3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
DATO ATTO della sua regolarità tecnica; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 
ALIA, 01 luglio 2025
 
 
 

 Il Responsabile del Settore 4
(Area dei funzionari e dell’E.Q) 

Rag. Santa Siragusa

 
 
 
 
 

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 09-07-2025
 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


